
Wójtowie w latach 1990 – 2015:

1990 – 1991  - Ireneusz Błaszkiewicz
1991 – 1995 – mgr Janina Tuszyńska
1995 – 2014 – mgr Henryk Kowalski
od 2014r. – mgr inż. Dariusz Górski

Przewodniczący Rady Gminy 
w latach 1990 – 2015:

1990- 1994 – Pawlicki Edward
1994 - 1999– Szteler Henryk

1999 – 2000 – Czarnecki Stefan
2000 – 2006 – Gorczycki Józef
2006 – 2010 – Szteler Henryk

2010 – 2014 – Listkowski Grzesław
od 2014 roku – Czajkowski Tomasz

25 lat temu  mieszkańcy naszej Gminy  nabywa-
jąc czynne prawo wyborcze otrzymali realną 
możliwość decydowania o swojej „małej ojczyź-
nie” jaką jest Gmina Wąpielsk. W ciągu 25 lat 
istnienia samorządu Gmina Wąpielsk zosta-
ła zwodociągowana, stelefonizowana w czę-
ści także skanalizowana. Zostały utwardzone 
drogi gruntowe, zbudowane zostały chodniki, 
zmodernizowano świetlice wiejskie, w szko-
łach powstały pracownie komputerowe.  Dba-
jąc o środowisko wybudowanych zostało po-
nad 200 przydomowych oczyszczalni ścieków. 
Nie zapomniano także o młodzieży, zbudowa-
na została nowoczesna hala widowiskowo – 
sportowa, kompleks boisk ORLIK a w każdej 
szkole uczniowie korzystają w nauce z tablic 

interaktywnych. Straże OSP zostały wyposażone 
w nowe samochody oraz  w nowoczesny sprzęt 
ratujący życie, także zabytkowe pałace na tere-
nie gminy odzyskują swój dawny blask.

Opracował: mgr Zbigniew Żuchowski
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kowskim), Radziki Małe, Ruszkowo, Tomko-
wo, Wąpielsk.

Przełomowym wydarzeniem dla rozwo-
ju samorządu terytorialnego w czasach 
współczesnych były wybory do rad gmin 
w 1990 r. zarządzone na 27 maja przez 
premiera Tadeusza Mazowieckiego. Były 
to pierwsze wybory do samorządu teryto-
rialnego w Polsce po jego przywróceniu. 
W gminie Wąpielsk podobnie jak w całym 
kraju wygrał je Komitet Obywatelski „So-
lidarność’. Powołana przez mieszkańców 
rada mogła nawiązać do najlepszych tradycji 
samorządności z okresu międzywojenne-
go. Kolejna z reform- reforma administra-
cyjna Polski, wprowadzona 1 stycznia 1999 
roku przywróciła powiaty. Gmina Wąpielsk 
znalazła się w powiecie rypińskim należącym 
do województwa kujawsko-pomorskiego.

 

Po II wojnie światowej teren okolic Wąpiel-
ska pozostał w granicach powiatu rypińskiego 
i województwa pomorskiego, którego nazwę 
później zmieniono na bydgoskie. Wchodził 
w większości w skład gminy Radziki Duże, 
ponieważ siedzibę Gminnej Rady Narodowej 
i wójta pozostawiono do 1954 r. w tej miejsco-
wości. W gromadach wybierani byli sołtysi, 
którzy podlegali wójtowi. Po kilku reorganiza-
cjach w 1948 r. w skład  gminy Radziki Duże 
wchodziły gromady: Bielawki, Kiełpiny, Kupno, 
Lamkowizna, Łapinóż, Łapinóżek (z Radzika-
mi Małymi), Rumunki Łapinóż, Radziki Duże, 
Ruszkowo, Wąpielsk, Wrzeszewo, Tomasze-
wo. W porównaniu ze stanem przedwojennym 
oraz z  1945 r. od gminy odłączono gromady: 
Cetki i Długie. Kolejne zmiany miały miejsce 
w 1954 r., kiedy wydano ustawę znoszącą 
gminy i wprowadzającą gromady z gromadzki-
mi radami narodowymi. Skutkiem zmian wpro-
wadzonych przez władze komunistyczne była 
likwidacja samorządowego charakteru władz 
terytorialnych na szczeblu gminy. Na posiedze-
niu w dniu 28 maja 1975 r. Sejm PRL uchwa-
lił Ustawę O dwustopniowym podziale admi-
nistracyjnym Państwa likwidującą powiaty. 
W oparciu o tę ustawę gmina Wąpielsk weszła 
w skład utworzonego wówczas województwa 
toruńskiego. Gmina posiadała już wtedy kształt 
terytorialny zbliżony do obecnego, siedzibę 
w Wąpielsku i na jej obszarze znajdowały się 
następujące miejscowości: Bielawki, Długie, 
Kiełpiny, Kierz Półwieski, Kupno, Lamkowizna, 
Łapinóż-Rumunki, Łapinóżek, Półwiesk Mały, 
Półwiesk Duży, Radziki Duże (z Krzem Radzi-

Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę 
w 1918 r. granice gminy Wąpielsk w porówna-
niu do stanu sprzed 1914 r. nie uległy zmianie. 
W sierpniu 1919 r. utworzono województwo 
warszawskie z powiatem rypińskim i gminą 
Wąpielsk. Ogłoszenie wojewody warszawskie-
go z 1935 roku ustalało dokładny podział gmi-
ny na gromady: Cetki, Długie, Kiełpiny, Kupno, 
Radziki Duże, Ruszkowo, Warpalice, Wąpielsk, 
Wrzeszewo. Pozostałe miejscowości leżały 
w gminie Osiek i tworzyły gromady: Lamkowi-
zna, Łapinóżek oraz w gminie Płonne: groma-
da Kierz i gromada Półwiesk Mały. W 1938 r. 
powiat rypiński, wraz z gminą Wąpielsk 
włączono do województwa pomorskiego 
ze stolicą w Toruniu. W 1918 r. wójtem był 
Franciszek Mularski. Po nim funkcję tę pełnili: 
Władysław Szmytkowski z Kiełpin (1919-1927) 
i Franciszek Jarecki z Długiego (1927-1939). 
W czasie okupacji Niemcy dokonali zmian 

granic gmin i przenieśli siedziby obwodów. 
Od 1941 r. komisarz dotychczasowej gminy 
Wąpielsk urzędował w Radzikach Dużych. 


